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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o vztazích a názorech dvou učitelek jedné mateřské školy

na mentoring. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části nabízíme

základní vymezení mentoringu. Věnujeme se definici mentoringu, jednotlivým účastníkům

mentoringu a vztahům mezi nimi, různým typům a fázím mentoringu a také jiným druhům

kolegiální podpory. V praktické části této bakalářské práce jsme se zaměřili také na soupis

kladů a zároveň i možných úskalí mentoringu v mateřských školách. V druhé části práce se

dostáváme k cíli této bakalářské práce, tedy k zmapování, jak vypadá mentoring z perspektivy

učitelek mateřských škol. V empirické části práce najdeme podrobnosti o použité metodologii.

Využili jsme kvalitativní formu výzkumu, jehož součástí byly dva polostrukturované

rozhovory, které byly využity před začátkem a v průběhu mentoringu u učitelek z jedné

mateřské školy tak, abychom byli schopni zaznamenat, jak se měnilo a vyvíjelo jejich vnímání

mentoringu v čase. Časový rozestup mezi těmito rozhovory byl devět měsíců. Zjistili jsme

například, že obě učitelky jsou vcelku dobře informovány o tom, co mentoring obnáší,

že kolegyně jsou vůči zapojení učitelek do mentoringu spíše lhostejné nebo že se na celkovém

postoji učitelek k mentoringu velkou měrou podílela i pandemie způsobená onemocněním

Covid-19, která silně zasáhla i do samotného průběhu mentoringu.

KLÍČOVÁ SLOVA

mateřská škola, mentee, mentor, mentoring, profesionální podpora, profesní rozvoj,

učitel

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the relationships and opinions of two kindergarten

teachers to mentoring. This thesis consists of the theoretical and the practical part. In the

theoretical part, we offer a basic definition of mentoring. We focus on the definition of

mentoring, individual participants in mentoring and the relationships between them, the

different types and phases of mentoring, as well as other types of peer support. In the practical

part of this bachelor’s thesis, we also focused on a list of pros and at the same time to the pitfalls

of mentoring in kindergartens. In the second part of this thesis, we get to the goal of this

bachelor's thesis, i.e., mapping what mentoring looks like from the perspective of teachers in

kindergartens. In this empirical part, we will find details about the methodology used in this

research. We used a qualitative form of research which included two semi-structured interviews

that were used before the start and during the mentoring of kindergarten teachers so we would

be able to record how the teacher’s perception of mentoring has changed over time. The time

interval between these interviews was nine months. For example, we found that kindergarten

teachers are quite well informed about what mentoring entails, that their female colleagues are

preferably indifferent to the involvement of female teachers in mentoring, or that the pandemic

caused by Covid-19, which strongly affected the mentoring process itself, played a large part

in the overall attitude of teachers towards mentoring.
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Úvod

Učitelství je náročné povolání, které klade velké nároky na znalosti, schopnosti, dovednosti

a osobnost učitelů a učitelek. Být učitelem či učitelkou v sobě zahrnuje nutnost dbát na rozvoj

svěřených dětí, ale i sebe samého/samou.

K tomuto přispívají různé druhy profesní podpory, mezi které spadá i mentoring. Proto

jsme si zvolili pro tuto bakalářskou práci téma Mentoring v mateřských školách.

Cílem této bakalářské práce je přinést podrobný náhled do vnímání mentoringu z pohledu

začínajících učitelek mateřských škol. Domníváme se, že naše nálezy a výsledky mohou být

využity k posouzení toho, zda je mentoring vhodnou alternativou k již existujícím a běžným

druhům kolegiální podpory pro začínající učitelky v praxi.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Text teoretické části této bakalářské

práce pojednává o základních tématech mentoringu, kterými jsou například definice

mentoringu, popis účastníků mentoringu, popis a upřesnění druhů vztahů, které mezi účastníky

mohou vzniknout, fáze samotného mentoringu, rozlišení mentoringu od jiných druhů kolegiální

podpory a na závěr podrobné vymezení přínosů a kritických míst mentoringu v mateřských

školách, a to jak pro mentory, mentee, vedení škol, tak i rodiče a děti.

V praktické části práce nalezneme dopodrobna rozepsanou metodologii výzkumu.

Dočteme se zde o tom, že byla zvolena kvalitativní forma výzkumu kvůli toho, abychom mohli

popsat ne zcela prozkoumané téma a jedinečnosti tohoto tématu. Dále jsme provedli dva

polostrukturované rozhovory se dvěma učitelkami mateřských škol. U každé učitelky byl

rozestup mezi rozhovory devět měsíců, kdy první z nich proběhnul před začátkem mentoringu

učitelek a druhý z nich v jeho průběhu. Tento rozestup byl zvolen z toho důvodu, že jsme chtěli

zachytit vývoj konceptů mentoringu u každé učitelky v důsledku aktivního zapojení se do

mentoringu.

Práce je určena psychologům, pedagogům a komukoli jinému, koho téma mentoringu

či jiných druhů kolegiální podpory zajímá. Celá práce a její východiska byly zpracovávány

v kontextu dostupné odborné literatury.
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1 Vymezení mentoringu

Vždy bychom měli o všem pojednávat v celé šíři, abychom byli schopni co nejlépe danou

věc pojmout. I z toho důvodu tato práce nabízí sondu do stavebních základů, jako je etymologie

slova mentoring a širší rozebrání existujících definic tohoto slova.

1.1 Etymologie slova mentoring

Poprvé se v literatuře setkáváme s pojmem mentor již ve starověkém Řecku v Homérově

eposu Odyssea, kde vystupuje Mentor, Odysseem jmenovaný rádce jeho syna Telemacha.

Již z této doby přetrvává analogie mentoringu, kdy zkušenější mentor ovlivňuje a vede méně

zkušeného menteeho, v tomto příběhu dospívajícího Telemacha (Brumovská, Málková, 2010,

Lazarová, 2010, Lacina et al., 2016, Homéros, 2017).

V českém jazyce stále existuje výklad slova mentor, který má negativní konotaci, kdy

jeden člověk poučuje druhého a nešetří při tom negativní kritikou. Toto ovšem není jádrem

mentoringu v dnešním pojetí (Brumovská, Málková, 2010, Lazarová, 2010, Syslová, 2015,

Lacina et al., 2016).

Můžeme se setkat s tím, že různí zaměstnanci uvádí mentoring, mentory a jejich

pracovní pozice pod různými názvy. Což dokládá i Ježková (2014) kdy ve své publikace uvádí

příklady, jak některé organizace nemají pozici mentora jednoznačně ukotveny, ale používají

pro tuto pozici jiná označení, jako například Uvádějící učitel/ka na střední odborné škole.

Dále Lacina et al. (2016) potvrzuje, že v českém prostředí institut mentorů nalezneme

zejména u začínajících pedagogů, kterým jsou přiřazeni zkušenější kolegové. Ovšem na rozdíl

od jiných zemí jako je Kanada nebo Velká Británie v České republice není zvykem uvádějící

učitele explicitně nazývat mentory.

Doslovně se (Lacina et al., 2016, s. 60) vyjadřuje takto: „Mentoring představuje formu

kolegiální pomoci. Nejedná se tedy o nic nového, zároveň však nejde o prosté akademické

pojmenování něčeho, co dnešní učitelé ve své praxi v podstatě přirozeně a spontánně dělají.“

Syslová (2015) na druhou stranu uvádí, že i když se osoba uvádějícího učitele vyskytuje

v českém školství již dlouhou dobu a někteří ji považují za mentora, tak tomu však zcela není

a Syslová upozorňuje na úskalí, že se jedná pouze o jeden z možných způsobů mentorské

podpory.
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1.2 Definice mentoringu

V dnešní době existuje množství literatury (Shaughnessy, 2013, Ježková, 2014, Maxwell,

2015, Cidlinská, Fucimanová, 2017) a odborných prací (Pučalíková, 2014, Velechovská, 2015,

Kachaturoff et al., 2020) na téma mentoring. Stále však chybí jednotná, komplexní definice

tohoto pojmu, a dokonce i toho, pro koho je primárně určen, což reflektuje i skutečnost,

že oblastí, ve kterých se dá mentoring využít je mnoho. Dochází tak ke šlechtění

a přizpůsobování definic podle obsahu textu a úmyslů autora napříč profesemi, a to nejen

v pedagogice.

Dále Lazarová (2015, s. 14-15) uvádí ve spojitosti s mentoringem a pedagogickými

pracovníky následující: „Uvádění začínajících učitelů se skutečně velmi často spojuje právě

s pojmem mentorink a hranice jsou mnohdy neostré. Mentorink je vnímán poněkud šířeji, pokud


[…]


Syslová, 2015). Zajímavé je, že v teoretické části práce se zmiňujeme o teorii vývoje vztahu

mezi mentorem a menteem podle Tremlové a Zajíce (2010), kteří popisují, že v prvotní fázi

tohoto vztahu může dojít k rozpačitému startu, který přesně vidíme u jedné z respondentek,

Marie. U Veroniky je pojetí vztahu zcela problematické. Bojí se a očekává od mentorky

naprosto jiné chování, než které je mentoring schopen nabídnout.

Další zajímavé propojení mezi literaturou a naším výzkumem vidíme v porovnávání toho,

zda mentoring má být založen na rovnocenném vztahu či nikoliv. Například Shea a Gianotti

(2009) uvádí, že tento vztah by měl být rovnocenný, když zmiňují to, že mentor, jakožto

zkušenější, není v tomto vztahu výše postavený. Na druhou stranu například v publikaci od

Petrášové, Prausové a Štěpánka (2014) tento pohled není tak jednoznačný. Tito autoři uvádějí,

že existují dva druhy mentorských stylů, kdy jeden z nich je styl autoritativní, v jehož případě

existuje mentorský vztah, který mentora předurčuje k tomu být ve vztahu výše postavený.

Z našeho výzkumu vyplývá, že každý mentee může upřednostňovat něco jiného. Nutno dodat,

že jedna z mentee, Veronika, která upřednostňovala autoritativní druh mentoringu, vůči

kterému se autoři odborné literatury ve vztahu k mentoringu častěji spíše distancují,

zaměňovala mentoring za jiné druhy profesní podpory. Tou může být například práce uvádějící

učitelky či lektorství, kde se většinou spíše počítá s přímějším vedením než právě v mentoringu.

Musíme konstatovat i fakt, že ač jsme se v teoretické části vůči zaběhnutým stereotypům

spíše vymezovali, tak se v našem výzkumu potvrdil fenomén, kdy starší a zkušenější učitelka,
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jakožto mentor, mentoruje začínající učitelky. Ovšem přestože mentorka proces řídí, tak

pracuje na podpoře sebevědomí učitelek a na partnerském a otevřeném vztahu.

Co se může jevit jako nedostatek je malý počet respondentů, a to pouze dvě mentee.

Dospěli jsme však k přesvědčení, že na základě dvou obsáhlých rozhovorů s každou

z respondentek jsme dosáhli informační nasycenosti, která nám poskytla dostatečné podklady

pro kvalitní empirické výsledky ve kvalitativním výzkumu. Také jsme si vědomi toho,

že přenositelnost našich výsledků například do jiných vzdělávacích stupňů či do zahraničí by

mohla být obtížná, a to jak z důvodu jiných nároků na učitele, tak organizace výuky.

Tento výzkum nám ukázal, jak složité zavádění kolegiální podpory u začínajících učitelek

mateřských škol může být. Do budoucna by bylo vhodné se tomuto tématu nadále věnovat.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce je Mentoring v mateřských školách. Cílem této práce je

poskytnout čtenáři větší vhled do problematiky mentoringu v mateřských školách, a to nejen

teoreticky s velmi obsáhlým popisem kladů a možných úskalí mentoringu, ale zejména

prakticky. Zvolili jsme kvalitativní formu výzkumu, čímž jsme reagovali na nedostatek prací

popisující postoje učitelek a celkově průběh mentoringu v mateřských školách. Tato forma

výzkumu nám pomohla naplnit náš cíl, a to podrobně zdokumentovat pohled učitelek

mateřských škol na mentoring.

K naplnění našeho stanoveného cíle jsme využili dva polostrukturované rozhovory, které

jsme s učitelkami mateřských škol absolvovali před začátkem jejich mentoringu a poté v jeho

průběhu, což nám umožnilo zdokumentovat vývoj jejich vnímání mentoringu.

Mezi úskalí této práce bychom zařadili zejména nepříznivou pandemickou situaci, která

nás připravila o další předjednané respondenty, kteří do mentoringu vůbec nenastoupili či jej

nedokončili právě v kontextu problematické situace způsobené onemocněním Covid-19.

Na druhou stranu nám kvalitativní výzkum umožňuje dopodrobna a kvalitně zpracovat téma

i s menším počtem účastníků výzkumu.

Práce nám nabízí komplexní odpovědi na tuto problematiku a dopodrobna rozebírá

a zodpovídá nejen stanovené výzkumné otázky. Z provedeného výzkumu vyplývá, že znalosti

učitelek mateřských škol na téma mentoring jsou dobré, ovšem další rozvoj těchto znalostí by

mohl vést k větší důvěře v různé formy kolegiální podpory. Dále jsme se zaměřili i na postoje

kolegyň, které vůči průběhu mentoringu v mateřské škole byly spíše lhostejné. Nemůžeme

opomenout zmínit také celosvětovou pandemii způsobenou onemocněním Covid-19, která se

odrazila na průběhu mentoringu a taktéž ovlivnila názory a postoje mentee na mentoring.

Přínos této bakalářské práce vidíme v podrobném rozepsání kladů a úskalí mentoringu

v mateřských školách a systematickém zpracování teoretických východisek mentoringu. Přínos

této práce spatřujeme také v tom, že přinesla zodpovězení výzkumných otázek a bližší náhled

do problematiky mentoringu ve specifické oblasti mateřských škol, což může být dobrým

podkladem pro případ, pokud by v budoucnu bylo pokračováno ve výzkumné činnosti na toto

téma.

Domníváme se, že by bylo vhodné pokračovat ve výzkumné činnosti dalšími kvalitativními

výzkumy, které by zodpověděly některé jiné výzkumné otázky, na které jsme se v této práci
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nezaměřovali a které by připravily prostor pro kvantitativní výzkum, díky kterému bychom

mohli závěry o pozitivech mentoringu zobecnit a případně plošně doporučit.
