Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Karolína Korbelová
Rok narození: 1999
Identifikační číslo studenta: 69544910

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
Identifikační čísla studia: 585883

Název práce: Mentoring v mateřských školách
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Barbora Pánková

Datum obhajoby: 19.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce týkající se
mentoringu v mateřských školách.
Vedoucí práce pozitivně hodnotí výběr zkoumané skupiny
pocházející z jednoho zařízení, kdy se ale výsledky velmi
charakteristicky lišily. Dále zmiňuje komplikace studentky ve sběru
dat vlivem COVID situace. Vedoucí dále poukazuje na zajímavé
výsledky práce, které otevírají otázky pro praxi.
Oponentka chválí teoretickou rešerši studentky z hlediska povahy
zdrojů i formy. Poznatky z případových studií jsou adekvátně
rozvedeny. Oponentka by ale ocenila výňatky z dat. Pro praktickou
část je příznačný cit pro interpretaci. Oponentka celkově hodnotí
práci jako na velmi dobré úrovni.
Studentka dále reagovala na dotazy během diskuse.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................

Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ............................
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